1. *Histoire des neufs roys Charles de France*. Paris, 1568, in-fol., p. 293.

2. Archives, KK 53, f. 140 v^o.

3. *Id.*, f. 128 et 161 v^o-62.

4. *Id.*, f. 163 et 163 v^o.

5. *Id.*, f. 161 et 163.

6. *Id.*, f. 161.

7. Il est question de cette armée, « de nouvel mise sus, » dans des lettres du 31 juillet 1423, et cela coïncide bien avec les *retenues* des 20-21 juin (*Catalogue des actes*). Un rendez-vous avait été assigné aux troupes royales pour les premiers jours de mai (*Extrait des registres des consaux de la ville de Tournai*, t. II, p. 28). On a une lettre par laquelle le sire de Moy, conseiller et chambellan du Dauphin, et Jean de Proisy, son écuyer d'écurie, gouverneur et capitaine de Guise, ayant pleins pouvoirs de Charles, écrivent aux habitants de Saint-Quentin pour les presser de se rallier à l'héritier légitime de Charles VI. « Vous savez, disent-ils, que, de droit et raison, la couronne, seigneurie et domaine de ce royaume appartient et doit appartenir à nostre très redoublé seigneur Mgr le Regent le Royaulme, Daulphin de Viennois, et non à autre... Nous, considerant que tout estre nué en autre qualité par le moyen dudit trespass, et que, pour relever ledit Royaulme et ses subgiez d'icelluy de la misère, dangier et pouvreté là où long temps a esté et est à present, il est pure nécessité et tems acceptable de ce faire de bon cueur, de honneur humain ayant Dieu et raison en soy et aimant l'honneur et le bien de la couronne et seigneurie de France, se doit esmouvoir et retourner par devers mondit seigneur le Daulphin, et lui reconnoistre et advouer souverain seigneur de ce royaume, en luy faisant et attribuant l'honneur, foy, loyauté et vraye obeissance qui luy est due et appartient, et en humilité luy requerant sa grace et misericorde, de laquelle vertu de humilité et de toutes autres bonnes meurs sommes adcertenez mon dit seigneur le Daulphin estre si orné et rempli que benignement il est et sera prest de recevoir chascun ses subgiez en sa grace et pardonner toutes offenses du temps passé à ceulx qui ladiete grace humblement luy volront requerir et lui obeir comme dit est... » etc. Morcau, 248, f. 35.

ne bougea pas de Bourges. Il y présida au mois de janvier une réunion d'états généraux¹, et ne quitta cette ville que pour se rendre le 12 août à Selles, où une autre assemblée fut tenue également sous sa présidence².

Quelques lettres missives adressées, soit aux habitants de Tournai qui, fidèles à leurs vieilles traditions, venaient de se déclarer français, soit au maréchal de Séverac, lieutenant général sur les marches du Lyonnais, attestent au moins que le Roi suivait d'un œil attentif les événements et ne renonçait point à toute action personnelle³.